УИД: 16МS0084-01-2022-000176-77

Дело №5-115/2/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2022 года                                                      город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Закиров Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Болтачева И.З. «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,

У С Т А Н О В И Л :

31.01.2022 года в 11 часов 03 минуты Болтачев И.З., на 101 км а/д подъезд к городам Ижевск и Пермь от Волга М-7 управляя автомашиной марки «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.п. 1.3 ПДД РФ, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», совершил обгон транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В судебном заседании Болтачев И.З. вину признал, пояснив что в дороге из за погодных условий и плохой видимости не увидел разметки и дорожного знака, в содеянном раскаивается.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Болтачевым И.З. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ полностью подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 18 АН № «данные изъяты»; схемой совершения административного правонарушения; рапортом инспектора ДПС и другими доказательствами.
Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Болтачева И.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Нарушений требований КоАП РФ, влекущих признание имеющихся в материалах дела доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Признание вины, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством, суд признает повторность однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Болтачева И.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты  штрафа:

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский», л/сч 04131А67460); ИНН 1839004456; р/с 03100643000000011300; КБК 18811601123010001140; Наименование банка: Отделение – НБ Удмуртская Республика; КПП 183901001; ОКТМО 94730000; БИК 019401100; Вид платежа: штраф за нарушение ПДД (протокол «данные изъяты»); УИН «данные изъяты».
Разъяснить правонарушителю, что на основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                         Р.Р. Закиров

СПРАВКА

Постановление вступило в законную силу «____»______________2022 года

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                         Р.Р. Закиров